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lsonkyrön Leväluhdasta löydettiin 150 vuotta 

sitten ihmisen luita. Sadan vainajan jäännöksistä 

suurin osa kuului naisille ja lapsille, jotka rautakaudella 

upotettiin vettä pulppuavaan lampeen. 

Keitä vainajat olivat, ja miksi heidät haudattiin 

niin poikkeuksellisella tavalla?

Teksti Mika  Remes Kuvat Ville  Männikkö ja Marjo­Riitta  Alitalo

ARKEOLOGIA
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Nykyarkeologian  avulla

muinaisen  vesikalmiston

salaisuudet  ovat  vähitel­

len  auenneet.



R
tutkimusten mukaan paikkaa käytet­

tiin 300–800­luvuilla hautana. 

Poikkeuksellisen Leväluhdasta

tekee se, että vainajat haudattiin upot­

tamalla ruumis veteen. Kudokset hajo­

sivat vedessä, mutta luut painuivat

pohjalle ja peittyivät hapettomaan

saveen. Siksi ne säilyivät ehjinä satoja

vuosia.

Kaikkiaan rautakauden aikaisesta

vesikalmistosta on löydetty noin sadan

vainajan jäännökset. Yhdeksän koko­

naisen pääkallon lisäksi yli 50 vainajan

kallosta on säilynyt osia.

Ihmisen luita on löydetty noin 75

kilon verran, ja siihen päälle vielä muu­

tama kilo eläinten, kuten hevosten,

nautojen, lampaiden, villihanhien ja

kanojen, luita. 

Löytöaineistoa on niin paljon, että

Leväluhta on Suomen tärkeimpiä arke­

ologisia löytöjä ja ainutlaatuinen ta­

paus myös kansainvälisesti.

Pääkallot eivät puhu, joten emme

saa ehkä koskaan tietää, keitä haudatut

olivat. Nykyarkeologian avulla muinai­

sen vesikalmiston salaisuudet ovat

kuitenkin vähitellen auenneet.

Verenpunaista vettä
Punaisella puuaidalla rajattu pikkuinen

alue pohjalaisen peltomaiseman kes­

kellä. Siltä Leväluhdan vesikalmisto

näyttää nykypäivänä.

Rautakaudella rehevän viljelysmaan

tilalla liplatti pieni lähdepohjainen

lampi. Sitten maa hiljalleen kohosi, vesi

väistyi ja lampi katosi. Nyt Leväluhdan

vetisestä menneisyydestä muistuttaa

enää kaksi pientä lähdettä.

Leväluhdan kalmisto mainittiin

kirjallisessa tekstissä ensimmäisen

kerran jo vuonna 1674. Silloin Isonkyrön

kirkkoherra Israel Alftanus kirjoitti

muinaisjäännöksiä tutkivaan ruotsa­

laisvirastoon, että vettyneen niityn

lähteessä ”näkyy ihmisen luita ja on

näkynyt jo ikiaikoina”.

Ikiajoilla Alftanus viittasi todennä­

köisesti siihen, että oudosta lähteestä

oli tiedetty Isossakyrössä ehkä jo keski­

ajalla eli 1100–1500­luvuilla. 

Voi vain kuvitella, millaisia kansanta­

rinoita ihmisluita pursuava Leväluhta

on aikoinaan kirvoittanut. Erityisen

salaperäiseksi lähteen teki keväisin

pulppuava verenpunainen vesi, jonka ei
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Ruskeat pääkallot tuijottavat tuikeasti.

Kyllä minä sen kestän. En pelkää kalloja

enkä kummituksia. Seison Kansallis­

museon esihistorian näyttelyssä. Lasi­

vitriinissä on yhdeksän ehjää pääkalloa

sekä liuta luita, rannekoruja ja kaula­

renkaita.

En voi olla miettimättä ikiaikaista

filosofista kysymystä: tämäkö meistä

jää, kun aika jättää ja vuosisadat vieri­

vät? Ruskea kallo ja kasa luita? Toden­

näköisesti ei sitäkään. Tänä päivänä

vainaja maatuu hautausmaalla tai

muuttuu krematoriossa tuhkaksi.

Kansallismuseon kallot ja korut ovat

peräisin Leväluhdan vesikalmistosta,

joka sijaitsee Pohjanmaalla pienessä

Isonkyrön kunnassa. Arkeologisten

Kansallismuseon  kokoelmasta  löytyy  yhdeksän  kokonaista  pääkalloa. Poika  vieraili  Leväluhdan  suonsilmässä  vuonna  1894.



vielä keskiajalla tiedetty johtuvan maa­

perän rautapitoisuudesta.

Seuraavan kerran Leväluhta nousi

esiin vuonna 1884 niittyjen ojituksen

yhteydessä. Isonkyrön nimismies

epäili Leväluhtaa rikospaikaksi ja mää­

räsi luut takaisin haudattavaksi. 

Sen verran merkillinen löytö kuiten­

kin oli, että kaksi vuotta myöhemmin

paikalle saapui professori ja historian­

tutkija Oskar Rancken, joka suoritti

Leväluhdassa ensimmäisen tieteellisen

tutkimuksen. Hän arveli luiden kuulu­

neen 1500­luvun lopussa käydyn nuija­

sodan uhreille.

Perusteellisesti Leväluhtaa alettiin

tutkia vasta 1900­luvulla. Arkeologi

Arne Michaël Tallgrenin johdolla

vuonna 1912 suoritetut kaivaukset

osoittivat, että vesikalmisto ajoittuu

luultua varhaisempaan aikaan rauta­

kaudelle. 

Kasvitieteilijä Harald Lindberg

täydensi kuvaa selvittämällä maa­

aineksesta löytyneistä kasvinosista,

että Leväluhdan paikalla ei aikoinaan

ollutkaan suo vaan lähdepohjainen

lampi.

Myyttinen taistelutanner
Kalmiston vainajat upotettiin vetiseen

hautaansa ilmeisesti puupaaluilla,

jotka työnnettiin vainajan vaatteisiin

tai kiinnitettiin kainaloihin ja jalkojen

väliin upotuksen helpottamiseksi.

Puupaalulla varmistettiin myös, ettei­

vät vainajat nousseet hautauksen jäl­

keen takaisin pinnalle. Tällaisia rauta­

kautisia, puusta veistettyjä paaluja on

löytynyt myöhemmin vainajien

läheisyydestä.

Syytä omituiselle hautaustavalle ei

ole kuitenkaan selvinnyt. Tavallisesti

vainajat haudattiin rautakaudella

maahan tai poltettiin ja haudattiin

matalaan kiviröykkiöön tai ­latomuk­

seen.

Veteen hautaaminen oli harvinaista

kaikkialla länsimaissa. Kivikaudelta

tunnetaan vastaava hautausmuoto

Floridan Evergladen alueelta. Laivalla

kuolleita merimiehiä haudattiin meren

syliin vielä 1950­luvulla. Hinduilla on

edelleen tapana polttaa vainaja roviolla

ja sirottaa tuhka pyhään Gangesjokeen.

Poikkeuksellisen hautaustavan vuok­

si Leväluhdasta kerrottiin lukuisia

lennokkaita tarinoita. Yhden mukaan

alue oli toiminut uhripaikkana, jonka

suonsilmään upotettiin Kalevalan

Louhen vihollisia. Toisessa tarinassa

Leväluhtaa pidettiin muinaisena taiste­

lutantereena, jolla mittelöitiin Kaleva­

lan Pohjolan herruudesta. 

Erään käsityksen mukaan vainajien

luut kuuluivat Suomen sodassa

1808–1809 kuolleille venäläissotilaille.

Leväluhdasta kiersi myös tarina orjien

ja köyhien hautausmaana.

Vielä 1980­luvulla esitettiin teoria,

jonka mukaan vainajat olivat 500­

luvulla Bysantista levinneen Justinia­

nuksen ruton uhreja. Vuosikymmen

Yhden  tarinan  mukaan
Leväluhtaa  käytettiin
uhripaikkana,  jonka 
suonsilmään  upotettiin 
Louhen  vihollisia.
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Vesikalmiston  paikalla  on  punaisella  puuaidalla  rajattu  alue,  jonka  ympärille  on  istutettu  puita  hautaa  tutkineiden  muistoksi. 
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myöhemmin vanhat uhri­ ja taistelu­

tannertarinat kokivat viimeinkin haak­

sirikon, kun luista ei löytynyt tieteelli­

sissä tutkimuksissa merkkejä väkival­

lasta.

Sanomalehdistö piti 1900­luvun

alkupuoliskolla yllä Leväluhdan mai­

netta myyttisenä paikkana. Lehdistön

kiinnostus herätti paikalliset huomaa­

maan, että alue kannatti suojella. Vuon­

na 1936 paikallinen kotiseutuyhdistys

keräsi rahaa Leväluhdan ostamiseksi.

Rahat luovutettiin Muinaistieteelliselle

toimikunnalle, joka lunasti alueen

valtiolle.

1960­ ja 1970­luvuilla Leväluhta

houkutteli luokseen lukuisia vierailijoi­

ta. Vierailuista jäi todisteeksi lähteisiin

heitettyjä kolikoita, joita arkeologit

löysivät myöhemmin tutkimuksissaan.

Esihistoriallista elämää

Jotta Leväluhdan menneisyyttä voisi

ymmärtää paremmin, täytyy tarkastel­

la, millaista oli elämä rautakauden

esihistoriallisessa Suomessa.

Esihistorialla tarkoitetaan aikaa

ennen kirjallisia lähteitä, ja se on jaettu

kivi­, pronssi­ ja rautakauteen sen pe­

rusteella, mistä tarvekalut kulloinkin

valmistettiin. 

Jaottelun kehitti alun perin tanska­

lainen Christian Jürgensen Thom-

sen vuonna 1836. Suomen arkeologian

isänä pidetty Johannes Aspelin

omaksui 1870­luvulla Thomsenin kol­

mijaon ja käytti sitä apuna uraauurta­

vissa arkeologisissa tutkimuksissaan.

Rautaesineiden valmistus kehitettiin

Lähi­idässä 3 000–2 000 vuotta ennen

ajanlaskun alkua, mutta taito ehti Poh­

jan perukoille vasta 300–200­luvuilla

ennen ajanlaskun alkua. Sitä vanhem­

mat rautaesineet kulkeutuivat tänne

kauppatavarana. Rautakauden katso­

taan alkaneen Suomessa noin 500­

luvulla ennen ajanlaskun alkua ja päät­

tyneen noin 1100–1200­luvuilla kristin­

uskon saapuessa ja historiallisen ajan

alkaessa.

Jälkikäteen tehdyt aikakausiluoki­

tukset olisivat olleet rautakauden ihmi­

sille kärpäsen surinaa korvissa. Elämä

jatkui Suomen niemellä pitkälti saman­

laisena kuin rautakautta edeltäneellä

pronssikaudella. Mikään aikakausi ei

alkanut eikä loppunut sormia napsaut­

tamalla, vaan muutokset tapahtuivat

hitaasti.

Elanto hankittiin metsästämällä ja

kalastamalla. Missä mahdollista, leipää

levennettiin ohran, spelttivehnän,

nauriin ja härkäpavun viljelyllä. Rauta­

kauden alussa viljelyä varten poltettiin

kaskea, mutta keskisellä rautakaudella

yleistyi myös peltoviljely. Kotieläimiä­

kin pidettiin, luulöytöjen perusteella

ainakin nautoja, sikoja, lampaita ja

vuohia.

Lähes kaksi vuosituhatta kestäneeltä

rautakaudelta ei luonnollisesti ole

olemassa minkäänlaisia tilastotietoja.

Elämä  keskittyi  pieniin 
yhteisöihin  ilman 
kuninkaita  ja  sotaherroja.
Kauppayhteydet  olivat
kuitenkin  kansainvälisiä.
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SUOMEN ESIHISTORIA

Vetisestä  menneisyydestä  muistuttaa  kaksi  pientä  lähdettä. Kalmistosta  löytynyt  solki  todistaa,  että  haudatut  olivat  rikkaita.

Saviesineitä opittiin 

valmistamaan 5 300 eaa.

Maanviljely alkoi yleistyä

pronssikaudella.



Rautakauden alkupuolella Suomen

alueella asui arvion mukaan muutama

tuhat ihmistä ja aikakauden lopulla

ehkä 50 000. 

Pääosa väestöstä eli rannikolla tai

sisämaassa jokien ja järvien lähettyvil­

lä. Elämä keskittyi pieniin yhteisöihin

ilman kuninkaita ja suuria sotaherroja,

mutta kauppayhteydet olivat kansain­

välisiä, kertovat runsaat esinelöydöt eri

puolilta maata.

Isostakyröstä ja muualta Etelä­Poh­

janmaalta on löydetty rautakauden

aikaisia hopeakoruja ja ­solkia, jotka

olivat tuontitavaraa todennäköisesti

sekä Skandinaviasta että idästä. Kan­

sallismuseon kokoelmissa on myös yksi

Laitilasta löydetty lasinen juomasarvi.

Sen alkuperä on luultavasti Rooman

valtakunnan pohjoisrajalta nykyisen

Kölnin alueelta.

Kultakoruja on löydetty Suomesta

ainoastaan muutama. Rikkaudet han­

kittiin ilmeisesti turkiskaupalla. Levä­

luhdan löytöihin kuuluu esimerkiksi

provinssiroomalainen kattila, joka oli

todennäköisesti näyttävästi esillä pi­

doissa. Suomessa ei asunut viikinkejä,

mutta rautakauden lopulla rannikoiden

väestön uskotaan ottaneen osaa viikin­

kien idän kaupparetkiin syvälle nykyi­

sen Venäjän maille.

Apua nykyarkeologiasta
Viime vuosikymmeninä tieteelliset

menetelmät ovat ottaneet aimo harp­

pauksia eteenpäin, niin myös arkeolo­

giassa. 

Enää arkeologia ei ole pelkkää kuop­

pien kaivamista ja pensselillä rapsutta­

mista vaan poikkitieteellistä salapolii­

sityötä, jossa menneisyyttä tutkitaan

siitepölyä ja alkuaineita analysoimalla,

radiohiiliajoituksilla, muinais­dna:ta

eristämällä ja paikannimistöä tutki­

malla.

Leväluhtaa tutkittiin ensimmäisen

kerran modernin arkeologian voimin

vuonna 2012 alkaneessa monitieteises­

sä projektissa. Mitä uusilla tutkimus­

menetelmillä saatiin selville? Kysytään

asiaa tutkimusta johtaneelta Anna

Wessmanilta, joka toimii nykyisin

arkeologian professorina norjalaisessa

Bergenin yliopistossa.

Wessmanin mukaan tutkijoilla oli

Leväluhdan suhteen kunnianhimoinen

tavoite. He halusivat selvittää, keitä

alueelle oli haudattu, miksi heidät oli

haudattu poikkeavalla tavalla veteen ja

miksi hautaus oli tapahtunut niin kau­

kana muusta asutuksesta. 

Tutkimusprojektin tuloksia julkais­

tiin kesällä 2019 kansainvälisessä Natu­

re­tiedelehdessä.

Luita analysoimalla tutkijat saivat

selville, että ne kuuluivat kaikenikäisille

vainajille, niin lapsille, aikuisille kuin

vanhuksille. Suurin osa vainajista oli

kuitenkin naisia ja lapsia, kun taas mie­

histä löytyi vain vähän jälkiä.

Radiohiiliajoituksilla Leväluhdan
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Varhaisrautakausi 500 eaa.–400 jaa. 

Luut  kuuluivat  kaiken­
ikäisille  vainajille,  niin
lapsille  kuin  aikuisille.
Suurin  osa  vainajista
oli  naisia  ja  lapsia.

Rautakautinen  pronssikattila  valmistettiin  550–800­luvulla. Leväluhta  sijaitsee  keskellä  pohjalaista  peltomaisemaa.

Ensimmäiset rautaesineet

tulivat Suomeen 400 eaa.

Rauta valmistettiin yleisistä

järvi­  ja suomalmeista.

Viikinkiaikana kauppa­

yhteydet vilkastuivat.

Ristiretkiaikana käytiin

heimojen välisiä sotia.

Keskirautakausi 400–800 jaa.  Myöhäisrautakausi 800–1200 jaa.



kalmistolle voitiin asettaa aikajana,

jonka perusteella aluetta käytettiin

hautapaikkana 300–800­luvuilla.

Haudasta löytyneet lehmänluut ajoit­

tuvat 400­luvulle ennen ajanlaskun

alkua ja hevosenluut 1300­luvun puoli­

väliin keskiajalle. Eläinten luista vain

kanan ja hanhen luut sijoittuvat sa­

maan aikakauteen ihmisvainajien

kanssa. Leväluhtaa käytettiin kalmis­

tona siis hyvin pitkään.

Luiden hiilen ja vedyn isotooppeja

analysoimalla voitiin tehdä johtopää­

töksiä myös vainajien ruokavalioista.

Ruokavalio antoi puolestaan viitteitä

heidän elinkeinoistaan ja niiden muut­

tumisesta neljän vuosisadan aikana.

”Isotooppianalyysien perusteella

vainajat jakaantuivat meri­, järvi­ ja

maaravinnon käyttäjiin”, Wessman

kertoo.

Ravinnonlähteiden monipuolisuu­

desta oli rautakaudella etua, sillä 500­

luvulla maapalloa koettelivat lukuisat

tulivuorenpurkaukset ja niistä aiheu­

tunut maailmanlaajuinen ilmasto­

katastrofi. Vuosia kestäneen kylmän ja

pimeän ajanjakson aikana viljely vai­

keutui ja ihmisten piti tyytyä siihen,

mitä pelloilta sattui saamaan. Suomen

alueella peltoviljely ei ollut vielä suosit­

tua, joten kylmennyt ilmasto ei muutta­

nut ruokavaliota kovin radikaalisti.

Saamelaisia ja skandinaaveja
Uusissa tutkimuksissa Leväluhdan

ikivanhoista luista on kyetty eristä­

mään ja sekvensoimaan myös muinais­

dna:ta.

Ensimmäisen kerran tekniikkaa

käytettiin onnistuneesti vuonna 1984,

kun uusiseelantilainen biologi Allan

Wilsonkartoitti sata vuotta aikaisem­

min sukupuuttoon kuolleen, seepraa

muistuttavan kvaggan dna:ta. Suurelle

yleisölle muinaisgenomiikka tuli tutuk­

si vuonna 1997, kun saksalaisen Max

Planck ­instituutin biologi Svante

Pääboryhmineen julkaisi neandertali­

nihmisestä ensimmäisen geenikartan.

Yhtäkkiä oli avautunut mahdollisuus

matkustaa tuhansia vuosia ajassa taak­

sepäin pelkkien molekyylien avulla.

Teknologian edistysaskelista huoli­

matta muinaisgenomiikkaan liittyy

perusluonteinen ongelma: kun organis­

mi kuolee, sen molekyylejä alkavat

hajottaa niin entsyymit, kemialliset

prosessit kuin säteily. Muinais­dna ei

siis säily ikivanhoissa näytteissä ehjänä

vaan kemiallisesti muuttuneena, mikä

heikentää tekniikalla saatujen tulosten

luotettavuutta.

Leväluhdan luissa säilyneitä dna­

pätkiä yritettiin tutkia ensimmäisen

kerran vuonna 2009. Tutkijat käyttivät

polymeraasiketjureaktiota eli PCR­

tekniikkaa dna­jaksojen monistamisek­

si ja niiden analysoimiseksi. He saivat

alustavia tuloksia, mutta niitä oli vaikea

toistaa. Niinpä ne eivät päätyneet vielä

julkaisuun. 

Yhtäkkiä  oli  avautunut
mahdollisuus  matkustaa
tuhansia  vuosia  ajassa
taaksepäin  pelkkien
molekyylien  avulla.
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Leväluhdan  kalmistosta  löytyi  lukuisia  rautakautisia  esineitä,  esimerkiksi  puupaaluja,  koruja  ja  kaularenkaita.



Uusi vaihde tutkimuksiin saatiin

2010­luvulla, kun käyttöön otettiin

seuraavan sukupolven rinnakkaissek­

vensointi eli NGS­tekniikka. Sen avulla

on mahdollista tutkia useita geenejä ja

miljoonia sekvenssipätkiä monesta

näytteestä samanaikaisesti. 

Helsingin yliopiston professori Antti

Sajantila johti tutkimusta, jossa onnis­

tuttiin uuden menetelmän avulla sel­

vittämään neljän Leväluhdasta löyty­

neen vainajan geeniperimä.

”Heistä kolme oli lähimpänä saame­

laisen ihmisen nykygenomia ja yksi

mahdollisesti skandinaavista alkupe­

rää”, Sajantila kertoo.

Hän kuitenkin muistuttaa, että lähes

sadan Leväluhdasta löytyneen vaina­

jan genomia ei ole vielä selvitetty. Muu­

taman vainajan perusteella ei pysty

antamaan yksiselitteistä kuvaa haudat­

tujen ihmisten perimästä, joten tutki­

mukset yhä jatkuvat. 

Aivan tavallisia kuolemia

Aika palata Kansallismuseoon katso­

maan Leväluhdan pääkalloja. Mitä

heistä kaiken tämän jälkeen tiedetään?

Vainajat elivät rautakauden Suomes­

sa. Heidän perimästään on löytynyt

samankaltaisuutta nykysaamelaisiin,

mikä tarkoittaa, että Isonkyrön alueella

on ollut saamelaisasutusta hyvin var­

hain. Kenties he olivat meidän nyky­

suomalaisten esi­isiä. Paikannimistö­

tutkimuksen perusteella he puhuivat

paleoeurooppalaista tai länsiuralilaista

kieltä.

Leväluhdan vainajat kuolivat toden­

näköisesti aivan tavallisesti, osa pikku­

lapsina ja osa aikuisina, kuka mihinkin.

Elämä oli heidän elinaikanaan arvaa­

matonta, vaikka sotatantereena Suo­

men niemi ei rautakaudella ollutkaan.

Luista ei ole löydetty jälkiä väkivallasta,

joten vainajia ei uhrattu eivätkä he kuol­

leet väkivaltaisesti.

Heidät haudattiin ajalle epätyypilli­

sesti syrjäiseen lampeen sivussa asutuk­

sesta. Vesikalmistoa käytettiin vuosisa­

tojen ajan, mutta syytä erikoiselle hau­

taustavalle ei vieläkään tiedetä. Levä­

luhdan läheltä ei ole tehty myöskään

asuinpaikkalöytöjä.

Suurin osa vainajista oli naisia ja

lapsia. Selvää syytä vainajien sukupuoli­

jakaumalle ei ole selvinnyt, mutta ilmei­

sesti Leväluhdan kalmisto oli varattu

juuri naisille ja lapsille. 

Vesikalmistosta on löydetty runsaasti

naisten koruja mutta ei lainkaan kera­

miikkaa tai aseita. Esinelöydöt viittaa­

vat siihen, että vainajat olivat vapaita

eivätkä orjia.

Pääkallot tuijottavat yhä mykkinä.

Kiitos nykyarkeologian, tiedän heistä

silti jo paljon enemmän. b

Mika Remes

on vapaa toimittaja ja 

Tiede­lehden vakituinen avustaja.

Vesikalmistosta  on 
löydetty  koruja  mutta 
ei  lainkaan  keramiikkaa 
tai  aseita.  Vainajat  siis 
tuskin  olivat  orjia.
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Naiset  haudattiin  lampeen  arvokkaat  renkaat  ranteissaan.Lähdepohjainen  lampi  katosi  maankohoamisen  myötä.


